REV. 289 (1999).

17 הדיון בהעמדה לדין פלילי על עברות ביטוי חורג מגבולות מאמר זה. ככלל, גם כאשר קיים סיכוי סביר להוכחת העברה, העמדה לדין תיעשה רק במקרים שבהם לקיום משפט פלילי יש הצדקה מיוחדת, ולא פעם רק באישור היועץ המשפטי לממשלה, וזאת בשל החשש לאפקט מצנן. ראו ס' 135(א), 144 ו-150 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; "הנחיות לתובעים בנושא העמדה לדין בעבירת הסוביידיצה" **"הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1102 (התשס"ה) אישום בעבירות של העלבת עובד ציבור וזילות בית המשפט" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1103 (התשס"ו)** www.justice.gov.il/Units/YoezMespasi/HanchayotNew/Seven/41102.pdf;

באשר לסמכותם של בתי המשפט להוציא צווים של מניעה מוקדמת – בתי המשפט מוסמכים לתת צווי מניעה קבועים או זמניים, וזאת בכל העולות, לרבות עולות פרסום לשון הרע.³⁰ סמכויות נוספות קבועות בחקיקה ספציפית, כגון חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, וחוק סמכויות לשם מניעת ביצוע עבירות באמצעות אתר אינטרנט, התשע"ז-2017.

2. תורת המניעה המוקדמת בפסיקה שקדמה לפסק דין אבנרי

7. לפי תורת המניעה המוקדמת, ככלל אין לנקוט מניעה מוקדמת של ביטויים, אלא יש להעדיף שימוש בסנקציות מאוחרות. תורת המניעה המוקדמת הוזכרה לראשונה בישראל על ידי בית המשפט העליון בפסק דין **קול העם**.³¹ באותו מקרה פירש בית המשפט את סעיף 19(2)(א) לפקודת העיתונות – שבו נקבע, בנוסחו העברי, כי "רשאי שר הפנים עפ"י צו להפסיק...

29 לפסק דין נוסף שבו הובעו דעות שונות בשאלה אם החוק מסמיך רשות מנהלית לנקוט אמצעים של מניעה מוקדמת ראו בג"ץ 6536/17 **התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' משטרת ישראל** (פורסם באר"ש, 8.10.2017).

30 ראו ס' 72 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: פקודת הנזיקין): "ציווי יכול שיהיה צו עשה או צו לא-תעשה, לשעה או לתמיד"; ס' 7 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, המחיל את הוראותיה של פקודת הנזיקין.

31 פסק דין **קול העם**, לעיל ה"ש 13.

המניעה המוקדמת, שאותה שאל, כמו רכיבים אחרים של פסק הדין, מהמשפט החוקתי האמריקני.³² וכך כתב השופט אגרנט:

"האמצעים הפרוצידורליים המשמשים לדיכוי חופש העתונות או להגבלתו הם משני מינים. אמצעי ממין אחד הוא להעניש על הפרסום הנפסד לאחר המעשה.

אף שבפסק דין **אבנרי** נדונה בקשה לצו מניעה זמני במסגרת תובענה לפי חוק איסור לשון הרע, נראה כי ההלכה שנקבעה בו חלה, למצער, גם באשר לבקשות לצווי מניעה זמניים נגד ביטויים בתובענות אחרות בנוזיקין – למשל, לפי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

10. הלכת **אבנרי** הנהיגה כלל החורג, בעת מתן סעדים זמניים, מהבחינה של מאזן הנוחות של הצדדים,⁴⁷ שכן המבקשים צו זמני למניעת פרסום נדרשים להראות לא רק שיש להם סיכויים טובים לזכות בתביעה העיקרית, אלא גם שלמפרסם אין כל טענת

עורכים, 2011); מרדכי קרמיניצ'ר וליאת לבנון-מורג "הגבלת חופש הביטוי בשל חשש לאלימות – על ערכים מוגנים ומבחני הסתברות בעבירות של הסתה להמרדה והסתה לאלימות, בעקבות פרשת כהנא" **משפט וממשל** ז' 305, 347 (2004); אריאל בנדור "עבירה פלילית ומניעה מוקדמת" **פלילים** ג' 240 (1992). ליחס בין הטלת אחריות פלילית בגין פרסום לבין מניעתו המוקדמת ראו גם איל בנבשתי "הסדרת חופש הביטוי בחברה מקוטבת" **משפטים** ל' 29, 62 (1999).

42 פסק דין **אבנרי**, לעיל ה"ש 12.

43 לדיון בשאלה זו ראו להלן ס' 16 למאמר.

44 פסק דין **אבנרי**, לעיל ה"ש 12, בעמ' 856.

45 שם, בעמ' 870.

46 שם, בעמ' 869.

47 למאזן הנוחות ראו תק' 95(ד) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי החדשות); רע"א 2512/90 **סופרגו חברה ישראלית להפצת גו בע"מ נ' סער**, פ"ד מה(4) 405, 415 (1991); ע"א 342/83 **גלזמן נ' גלזמן**, פ"ד לח(4) 105 (1984); רע"א 3160/08 **מזר נ' גאון חברה לבנין והשקעות בע"מ** (פורסם באר"ש, 28.6.2009); שלמה לויין **תורת הפרוצדורה האזרחית – מבוא ועקרונות יסוד** 191–193 (מהדורה שנייה מורחבת, מעודכנת ומתוקנת, 2008).

חופש הביטוי יקר הוא לנו מדי, מכדי שנפקיד בידי מומחה לשידור – שאינו בית-משפט ושאינו פועל על-פי הליכי הדין הפלילי – את ההכרעה הקשה של מניעה מראש של ביטוי... מניעה מראש של ביטוי, הפוגע בסדר הציבורי, אין להצדיקה אלא בוודאות קרובה של סכנה ממשית לסדר הציבורי."

70 ראו ס' 71 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

71 ראו פסק דין **שידורי קשת**, לעיל ה"ש 18, פס" 16 לפסק דינו של הנשיא גרוניס: "...גם במקרים אשר לגביהם עולה טענה כי הם מפריים את כלל הסוב-יודיציה, תינתן עדיפות להעמדה לדין פלילי על פני מניעה מראש על דרך של צו מניעה או צנזורה. מובן כי המפרסם נושא בסיכון שהיועץ המשפטי לממשלה יחליט להעמידו לדין בגין הפרת כלל הסוב-יודיציה, וכי בית המשפט ירשיע אותו...

לגבול הדק העשוי להתקיים בין ביטוי פוליטי לבין הענקת מתנות ראו דנג"ץ 1525/15 **טיבי נ' מפלגת ישראל ביתנו**, פס' 22–25 לפסק דינה של הנשיאה נאור (פורסם באר"ש, 23.8.2017), שבו דגלו שופטים שונים של בית המשפט העליון במבחנים שונים להגדרת "מתנות" אסורות כמשמעותן בס' 8 לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן: חוק דרכי תעמולה).

הסמכות העניינית של יושב ראש ועדת הבחירות,⁷⁸ וכן מקרים שבהם הבקשה מיצתה את עצמה שכן המשיבים הפסיקו או הסירו את הפרסום נושא הבקשה מרצונם או בעקבות הערות של יושב ראש הוועדה.

אכן, חוק דרכי תעמולה מטיל איסורים ומגבלות שונים על תעמולת בחירות.

השווה אריאל בנדור "מגמות במשפט ציבורי בישראל: בין משפט לשפיטה" **משפט וממשל** יד 377, 390 (2012).

101 פסק דין **סרן ר'**, לעיל ה"ש 88, פס' 4 לפסק דינו של השופט עמית. ראו גם את דבריה של השופטת נאור בפסק דין **המפקד הלאומי**, לעיל ה"ש 25, בעמ' 763: "הזכות נושא ענייננו, **חופש הביטוי**

במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011 (להלן: חוק החרם), בשל כך שהן פגעו בחופש הביטוי באופן שלא עמד בתנאים שבפסקת ההגבלה.¹⁰² מכאן שנראה כי לפי תורת המניעה המוקדמת אסור לכנסת לחוקק חוק שיחייב מניעה מוקדמת של חופש הביטוי, או אף חוק שיאפשר מניעה כאמור על סמך אמות מידה החורגות מהלכת **אבנרי** ומהלכות אחרות המגבילות מניעה מוקדמת, משום שחוק כזה לא יהיה מידתי.

בית המשפט העליון עמד על כך בהקשרים שונים. כך, למשל, כתב השופט סולברג:

"בידוע כי המשפט מדדה בעצלתיים אחר חידושי העולם, וכי החקיקה אינה מדביקה את קצב התקדמות המדע ויישומיו. מפרי החוק מסתגלים לקדמה מהר יותר מאוכפיו. זו אקסיומה. לראשונים אין עכבות; לאחרונים יש. שנים רבות חלפו מעת המצאת המחשב ועד לחקיקת חוק המחשבים, התשנ"ה-1995. לא חלפו אז דור או שניים במונחי מחשב, והחוק כבר נמצא מיושן כי המחוקק לא צפה – ולא היה יכול לצפות – את חידושי הטכנולוגיה."¹¹³

במקרה אחר דן בית המשפט העליון בשאלה אם פעולות השיתוף והחיבוב ("אהבתי" ("Like")) בפייסבוק עולות כדי "פרסום" כמובנו בסעיף 2 לחוק איסור לשון

112 ראו לעיל ליד ה"ש 2.

הערך של ביטויים אימפולסיביים כאלה לשוק הרעיונות הוא מוגבל לעיתים קרובות.¹⁵⁵ לפיכך גם פוחת משקלם של השיקולים המונחים ביסוד הרתיעה ממניעה מוקדמת של ביטוי.

148 ראו ס' 144א–144ד לחוק העונשין.

149 ראו ס' 24 לחוק המאבק בטרור.

150 ראו ס' 3(א)(א) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

151 יובל קרניאל "אנונימיות ולשון הרע באינטרנט – בין חופש ביטוי להפקרות" **עיתונות דוט.קום – העיתונות המקוונת בישראל** 85, 89 (תהילה שוורץ אלטשולר עורכת, 2007).

152 ראו Nancy S. Kim, *Website Design and Liability*, 52 JURIMETRICS 383, 384 (2012).

אכן, גם תוצאות החלתם של מבחני המשנה של המידתיות, כגון מבחן ההתאמה ומבחן הפגיעה הפחותה, עשויות להיות מושפעות מהיות הפרסום מקוון.²²²

35. העידן הדיגיטלי גם מאפשר הפקדה בידי בית המשפט, ולא בידי רשות מנהלית, של סמכות המניעה המוקדמת – הכוללת גם הסרת פרסום²²³ – של התבטאויות המהוות יסוד עובדתי של עברות פליליות.²²⁴ הקביעה בסעיף 3 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, כי “משטרת ישראל תעסוק במניעת עבירות” אינה מספיקה להסמכת המשטרה להוציא צווים למניעה מוקדמת הפוגעים בחופש הביטוי,²²⁵ ומכל מקום, הפגיעה בחופש הביטוי מצדיקה את מסירתה של סמכות זו לרשות השופטת.

220 ראו לעיל ס' 7, 8 ו-12 למאמר.

221 אהרן ברק **פרשנות במשפט** כרך שני – פרשנות החקיקה 689 (1993).

הצעת החוק מאמצת אפוא, גם בהקשר של תקשורת מקוונת, את עמדתו של השופט ברק בפסק דין **כהנא**,²³³ השוללת מניעה מוקדמת של פרסום אך בשל כך שהפרסום מהווה עברה פלילית, ומתנה גם מניעה מוקדמת של פרסום כזה בהסתברות גבוהה שהפרסום יפגע בשלום הציבור,²³⁴ אך זאת רק כל עוד המפרסם טרם הורשע. לעומת

226 שמה הקודם של הצעת החוק היה הצעת חוק להסרת תוכן שפרסומו מהווה עבירה מרשת האינטרנט, התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה 742 (להלן: הצעת חוק הסרת תוכן לקריאה הראשונה). לדיון בהצעת החוק ולקריאה להחלתה גם על בריונות ברשת נגד ילדים ראו ענת ליאור "החלת הוראות הצעת חוק למניעת ביצוע עבירות באמצעות פרסום באינטרנט (הסרת תוכן)" על תופעת הבריונות ברשת" **חוקים** יג 153 (2020).

227 לנוסח ההצעה כפי שהוכן לקריאות השנייה והשלישית (השונה במידת מה מהנוסח שהוגש לקריאה הראשונה), אשר הציטוטים במאמר של סעיפי החוק המוצע הם מתוכו, ראו הצעת חוק למניעת ביצוע עבירות באמצעות פרסום באינטרנט (הסרת תוכן), התשע"ח-2018, פ/3110/20.

228 שם, ס' 2 (א).

229 שם, ס' 1 ו-2 (ד).

230 שם, ס' 6 (א).

231 דברי ההסבר לס' 6 בהצעת חוק הסרת תוכן לקריאה הראשונה, לעיל ה"ש 226, בעמ' 745.

232 שם.

233 ראו פסק דין **כהנא**, לעיל ה"ש 37.

234 ראו שם, בעמ' 299. לעמדתו של השופט ברק ראו לעיל ס' 8 למאמר.

237 להסבר של פעולת Hash, שמשמעותה הרצת פונקציה מתמטית על קובץ שכולל תוכן אסור באופן שכל אימת שמשתמש מרשתת מנסה להעלות את התוכן אפשר לנטרו באמצעות חתימתו הדיגיטלית ולמנוע את פרסומו, ראו ויסמונסקי, לעיל ה"ש 159, בעמ' 711.

238 ראו David H. Gans, *Severability as Judicial Lawmaking*, 76 GEO. WASH. L. REV. 639, 639 (2008).

239 ראו ס' 19 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. ראו גם גבריאלה שלו ואפי צמח **דיני חוזים** 672 (מהדורה רביעית, 2019).

240 ראו דפנה ברק-ארו **משפט מינהלי** כרך ב 807 (2010).

241 ראו אהרן ברק "על תורת הסעדים החוקתיים" **משפט ועסקים** כ 301, 350 (2017).

242 ראו בג"ץ 620/02 **התובע הצבאי הראשי נ' בית-הדין הצבאי לערעורים**, פ"ד נו(4) 625, 644 (2003).

לדוקטרינת הקטנת הנזק ראו גם ע"א 284/56 "שחף", **חברה ישראלית לספנות נמלים בע"מ נ' MALTA STEAMSHIP CO. LTD.**, פ"ד יא 1420, 1423–1424 (1957); ע"א 592/66 "הקודחים" **נתניה בע"מ נ' ביטון**, פ"ד כא(1) 281, 284 (1967); ע"א 544/10 **פלונית נ' עיריית כפר קאסם**, פס' לט לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם באר"ש, 12.3.2013).

בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, קובע כי המפר אינו חייב בפיצויים בגין נזק שהנפגע היה יכול למנוע או להקטין באמצעים סבירים. באופן דומה, סעיף 61(א) לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981, פוטר את המבטח מתגמולים בעד נזק שהמבוטח היה יכול למנוע או להקטין באמצעים סבירים. למרות העדר הוראה חקוקה, עקרון הקטנת הנזק אומץ גם בדיני הנזיקין (לצד עקרון האשם התורם),²⁴⁷ ולפיו אין מעוולים חייבים בפיצויים על נזק שהנפגעים היו יכולים, באמצעים סבירים, למנוע או להקטין.²⁴⁸ אכן, "הגישה המקובלת הינה כי הקטנת הנזק כוללת בחובה אמת-מידה אובייקטיבית.